
 

О предоставлении сведений по сделкам со взаимозависимыми 

 (приравненными к ним) лицами 

 
Плательщики налога на прибыль путём создания и выставления 

электронного счета-фактуры (ЭСЧФ) обязаны проинформировать налоговый 

орган о совершении со взаимозависимыми (приравненными к ним) 

лицами сделок, поименованных в п.п.1,2 ст. 88 Налогового кодекса. ЭСЧФ 

создаётся по каждой сделке независимо ни от места реализации объектов, ни 

от цены сделки, ни от суммы отклонения её цены от рыночной. 

К таким сделкам, например, относятся: внешнеторговые сделки; сделки 

по реализации или приобретению объектов с белорусской организацией, не 
исчисляющей и не уплачивающей (в том числе по причине наличия льгот) 

налог на прибыль; сделки по реализации или приобретению недвижимого 

имущества с плательщиком, применяющим особые режимы налогообложения; 

сделки по реализации или приобретению объектов с резидентом оффшорной 

зоны; сделки при посредничестве третьих не взаимозависимых лиц, 

совершаемые в совокупности. 

ЭСЧФ создается как при реализации (приобретении) товаров, работ, 

услуг, имущественных прав, так и при реализации (приобретении) 
финансовых объектов, к которым относятся выданные и полученные кредиты, 

займы, проценты по ним; ценные бумаги, производные финансовые 

инструменты (опционы, фьючерсы и др.). 

Отметим, что при выплате (получении) дивидендов ЭСЧФ не 

создаётся, так как дивиденды не относятся к товарам, работам, услугам, 

имущественным правам, и финансовым объектам. 


